令和６年７月１０日
各 教 育 事 務 所 長 様
さいたま市教育委員会教育長 様
各市町村教育委員会教育長 様
各 小 ・ 中 学 校 長 様

埼玉県国語教育研究会
会長 伊 藤 秀 一

令和６年度 埼玉県国語教育夏季研修大会の開催について
このことにつきまして、下記のとおり開催します。つきましては、貴管内・貴校関係職

員の参加について御配意賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 行事の名称 令和６年度埼玉県国語教育夏季研修大会
２ 主 催 埼玉県国語教育研究会
３ 後 援 埼玉県教育委員会・さいたま市教育委員会
４ 研究主題 生活に生きて働く国語の能力の育成をめざす授業の創造
５ 期 日 令和６年８月２日（金）
６ 会 場 大宮ソニックシティホール棟２Ｆ 小ホール 他
７ 日 程 １２：３０～１３：００ 受 付

１３：００～１３：２０ 全体会（挨拶・日程説明等）
１３：４０～１５：００ 分科会
１５：２０～１６：５０ 講 演

８ 分 科 会

分科会 提 案 者（勤務先） 指 導 者（勤務先） 司 会 者（勤務先）

小 横山 悠・堀井 綾香
学 （宮代町立須賀小学校） 新井 朋子 先生 鳥谷部 真世
校 神田 香利 （南部教育事務所） （幸手市立上高野小学校）
① （さいたま市立与野南小学校）

小 高波 祥太・小沼 奈穂
学 （鴻巣市立田間宮小学校） 中山 明俊 先生 木村 理江
校 白川 和美 （秩父市教育委員会） （本庄市立旭小学校）
② （滑川町立宮前小学校）

小 中山 佳代子
学 （熊谷市立熊谷南小学校） 髙野 桂子 先生 小川 絢子
校 園田 萌・小澤 綾華 （宮代町立東小学校） （北本市立石戸小学校）
③ （久喜市立江面小学校・春日部市立武里南小学校）

中 豊福 九十九
学 （さいたま市立与野西中学校） 本橋 幸康 先生 斉藤 晃嗣
校 清水 博紀 （埼玉大学） （三郷市立彦成中学校）
① （上尾市立東中学校）

中 小髙 潤也
学 （鳩山町立鳩山中学校） 酒井 崇 先生 松山 理奈
校 田中 希望 （草加市教育委員会） （鶴ヶ島市立西中学校）
② (上里町立上里北中学校)

９ 指 導 者 埼玉大学教授、埼玉県教育局指導主事、市町村教育委員会指導主事、
本会本部役員・常任理事

10 講 演

講 師 十文字学園女子大学 教育人文学部児童教育学科
教授 冨山 哲也 先生

演 題 「楽しくて力が付く国語科の授業づくり」
～２０年版・２９年版学習指導要領の趣旨の再確認～

11 備 考（１）本研修大会は、教義指第３５０号により埼玉県教育委員会と、教学教
指第２７１７号によりさいたま市教育委員会の承認済みです。

（２）埼玉県国語教育研究会ＨＰ、もしくは下記ＵＲＬよりお申し込みくだ
さい。
参加費（資料代等）は無料です。

（３）駐車場（有料）もございますが数に限りがございますので、できる限
り公共交通機関をご利用ください。

（４）今後の社会情勢によっては、オンライン開催へ変更する可能性もござ
います。その際は事前にお申込みいただいたアドレス宛に御連絡いた
します。御了承ください。

※本研究会ＨＰ：https://www.saikokuken.com/
お申込みＵＲＬ：https://forms.office.com/r/wmjgdLwnUG/
右のQRコードからもお申込みいただけます。

※申込後、自動返信メールが来ない場合は、下記連絡先まで
御連絡ください。

〈会場案内〉
○京浜東北線・埼京線・高崎線・宇都宮線・湘南新宿ライン・川越線
大宮駅西口下車 徒歩 約３分

さいたま市大宮区桜木町１－７－５ ソニックシティホール棟２Ｆ 小ホール 他

12 連 絡 先 さいたま市浦和区常盤６－９－４４ 埼玉大学教育学部附属小学校内
埼玉県国語教育研究会事務局 TEL ０４８（８３３）６８９８

FAX ０４８（８３３）０９６８

https://www.saikokuken.com/